Công Đoàn

Viết bởi Administrator
Thứ ba, 20 Tháng 6 2017 14:51 - Lần cập nhật cuối Thứ tư, 13 Tháng 10 2021 17:13

 1 / 10

Công Đoàn

Viết bởi Administrator
Thứ ba, 20 Tháng 6 2017 14:51 - Lần cập nhật cuối Thứ tư, 13 Tháng 10 2021 17:13

 2 / 10

Công Đoàn

Viết bởi Administrator
Thứ ba, 20 Tháng 6 2017 14:51 - Lần cập nhật cuối Thứ tư, 13 Tháng 10 2021 17:13
        CĐGD TỈNH QUẢNG NAMCĐCS TRƯỜNG THPTHUỲNH NGỌC HUỆ                    Số: 13/KHCĐ-HNH    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAMĐộc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Đại Lộc, ngày 30 tháng 09 năm 2021

KẾ HOẠCH  HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2021- 2022

          Căn cứ Nghị quyết Đại hội Công đoàn cơ sở Trường THPT Huỳnh Ngọc Huệ nhiệm kỳ2017-2022;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm năm học 2021-2022 của Trường THPT Huỳnh Ngọc Huệ;

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở trường THPT Huỳnh Ngọc Huệ thống nhất ban hành kếhoạch hoạt động năm học 2021- 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Vận động CB,CC,VC thực hiện tốt mục tiêu năm học của Chi bộ và trường đề ra, huy động cácnguồn lực xây dựng Công đoàn ngày càng vững mạnh.

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của đoàn viên; thực hiệnchương trình, kế hoạch hoạt động của Công đoàn cấp trên và kế hoạch của Công đoàn cơ sở.

- Nâng cao phẩm chất đạo đức, năng lực và trình độ chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ nhàgiáo nhằm thực hiện nhiệm vụ đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo của trường.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của đoànviên.

Công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp củađoàn viên là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu của Công đoàn.

* Giải pháp:

- Phối hợp với Ban Giám hiệu trường thực hiện các quy chế như: quy chế dân chủ, quy chế phốihợp giữa Trường và Công đoàn, quy chế chi tiêu nội bộ…

 3 / 10

Công Đoàn

Viết bởi Administrator
Thứ ba, 20 Tháng 6 2017 14:51 - Lần cập nhật cuối Thứ tư, 13 Tháng 10 2021 17:13

- Nâng cao vai trò và trách nhiệm của các Ủy viên Ban Chấp hành cũng như các tổ trưởng Côngđoàn trong việc tìm hiểu tâm tư nguyện vọng của đoàn viên.

- Đẩy mạnh hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trong việc kiểm tra giám sát các hoạt độngtrong đơn vị; nắm tình hình của đoàn viên nhằm có biện pháp giải quyết, hỗ trợ kịp thời đối vớinhững trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn không để xảy ra khiếu nại, khiếu kiện.

- Giám sát và tham gia thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho đoàn viên như: BHXH, BHYT,BHTN và các chế độ chính sách khác có liên quan. Tham gia có hiệu quả các hội đồng có liênquan đến quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên.

- Tham gia họp xét nâng lương thường xuyên và nâng lương trước thời hạn.

2. Công tác chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức nhà giáo, tuyên truyền, giáo dụcđường lối, chủ trương, chính sách,  pháp luật đối với đoàn viên

- Vận động đoàn viên nghiêm túc thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nướcvà nội quy của trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nội dung các cuộc vận động lớn của nhà nước, của ngành và củatrường, quyết tâm loại bỏ các hành vi tiêu cực trong giảng dạy, thi cử.

* Giải pháp:

- Lồng ghép tổ chức tuyên truyền và vận động đoàn viên thực hiện tại các buổi sinh hoạt hàngtháng.

- Cử cán bộ Công đoàn tham gia tất cả các lớp tập huấn của Công đoàn cấp trên tổ chức, đồngthời tổ chức tập huấn tại trường cho cán bộ Công đoàn và các tổ Công đoàn.

- Vận động đoàn viên học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nângcao chất lượng giáo dục, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, sửađổi lề lối làm việc, nâng cao chất lượng phục vụ, tạo ra hiệu suất công tác cao.

- Cụ thể hóa kế hoạch năm học 2021-2022 của trường, nghị quyết của Chi bộ cơ sở sát với yêucầu thực tế nhiệm vụ của đơn vị.

3. Tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua trong tập thể đoàn viên

3.1. Tổ chức các hoạt động phong trào

Duy trì tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao nhằm tạo không khí phấn khởi, thư giãn, tạomối giao lưu thân thiện, chia sẻ trong tập thể CB,VC và người lao động. Cụ thể:

- Tổ chức đăng ký và đánh giá thi đua hoạt động Công đoàn năm học 2020 - 2021.

- Tổ chức Tết Trung Thu và tuyên dương khen thưởng cho các cháu là con của đoàn viên.

- Tổ chức gặp mặt, tọa đàm và các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao nhân các ngày lễ như:20/10, 20/11, 08/3.....

3.2. Tổ chức các hoạt động thi đua

- Phối hợp với Ban Giám hiệu tổ chức phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”.

 4 / 10

Công Đoàn

Viết bởi Administrator
Thứ ba, 20 Tháng 6 2017 14:51 - Lần cập nhật cuối Thứ tư, 13 Tháng 10 2021 17:13

- Tổ chức thi đua “Giỏi việc Trường - đảm việc nhà” cho nữ đoàn viên.

- Tổ chức khen thưởng, kịp thời biểu dương, tôn vinh những cá nhân, tập thể hoàn thành xuấtsắc nhiệm vụ - nhân điển hình tiên tiến, đồng thời phát hiện những sai phạm để góp ý, phê bình,xử lý cá nhân và tập thể vi phạm.

4. Công tác phát triển đoàn viên, nâng cao chất lượng hoạt động Công đoàn cơ sở và đội ngũcán bộ Công đoàn

- Nâng cao năng lực và bản lĩnh cho cán bộ Công đoàn đi đôi với đổi mới nội dung, phươngpháp hoạt động đồng thời nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động Công đoàn.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng.

- Thường xuyên rà soát về tổ chức, nhân sự của tổ Công đoàn và BCH CĐ.

* Giải pháp:

+ Thường xuyên rà soát và sắp xếp lại các tổ Công đoàn cho phù hợp với bộ máy tổ chức củatrường đảm bảo sự lãnh đạo trực tiếp của Chi bộ Đảng.

+ Thường xuyên theo dõi các hoạt động nhằm phát hiện các nhân tố mới có tâm huyết với hoạtđộng của Công đoàn để tạo nguồn bổ sung vào BCH.

5. Công tác nữ công

- Nâng cao hiệu quả phong trào “Giỏi việc nước - đảm việc nhà” bằng việc vận động nữ đoànviên thực hiện tốt phong trào thi đua: “Giỏi việc trường - đảm việc nhà” trong nữ đoàn viên.

- Tiếp tục công tác vận động nữ đoàn viên thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn đồng thời xâydựng gia đình văn hóa, ông bà cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo.

- Tích cực tuyên truyền phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới cho đoàn viên nhất làđoàn viên nữ về sinh đẻ có kế hoạch nhằm đảm bảo sức khỏe cũng như khả năng phát triểnnghề nghiệp của người phụ nữ.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Hội phụ nữ Việt Nam 20/10 và ngày Quốc tếphụ nữ 8/3.

- Tổ chức ngày quốc tế thiếu nhi và Tết Trung thu cho các cháu.

- Tổ chức tuyên dương khen thưởng con đoàn viên học giỏi năm học 2020 - 2021.

6. Công tác từ thiện nhân đạo

- Tham gia hiến máu nhân đạo đạt chỉ tiêu trên giao.

- Đóng góp quỹ Vì người nghèo, quỹ Mái ấm công đoàn, quỹ tương trợ; giúp đỡ giáo viên, họcsinh có hoàn cảnh khó khăn, ủng hộ đồng bào vùng bị thiệt hại nặng vì thiên tai bão lụt, ...

7. Công tác tài chính

Thu, nộp đoàn phí và kinh phí Công đoàn đúng quy định, báo cáo thu chi theo đúng chế độ kếtoán và quy định của cấp trên, định kỳ có kiểm tra, báo cáo công khai.

 5 / 10

Công Đoàn

Viết bởi Administrator
Thứ ba, 20 Tháng 6 2017 14:51 - Lần cập nhật cuối Thứ tư, 13 Tháng 10 2021 17:13

8. Hoạt động của Ban thanh tra nhân dân

- Ban Chấp hành Công đoàn và Ban thanh tra nhân dân thực hiện nhiệm vụ kiểm tra theo chứcnăng, quyền hạn quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Nghị định 159/2016-NĐCPngày 29/11/2016 của Chính phủ. Tăng cường chất lượng hoạt động của Ban thanh tra nhândân.

- Phối hợp với đơn vị thực hiện đánh giá, xếp loại thi đua đúng quy định, khách quan, côngbằng, công khai.

III. DỰ KIẾN LICH HOẠT ĐỘNG HÀNG THÁNG

THÁNG

CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

GHI CHÚ

8/2021

- Đoàn viên tham gia huy động học viên và chuẩn bị năm học mới 2021-2022.

- Sắp xếp lại tổ chức của các tổ công đoàn.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động trong năm học 2021-2022.

- Tham gia ý kiến với chính quyền trong việc phân công chuyên môn năm học 2021-2022.

- Phối hợp với Ban Giám hiệu Trường tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm học 2021-2022.

- Tham gia xét đề nghị nâng lương thường xuyên quí 3 năm 2021 đối với CB-GV-NV.

9/2021

- Phối hợp với trường tổ chức lễ khai giảng năm học mới 2021-2022.

- Tổ chức Tết Trung thu 2021 cho con CB,GV, NV trong trường.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Công tác Nữ công năm học 2020 - 2021.

 6 / 10

Công Đoàn

Viết bởi Administrator
Thứ ba, 20 Tháng 6 2017 14:51 - Lần cập nhật cuối Thứ tư, 13 Tháng 10 2021 17:13

- Phối hợp với chính quyền phát động và đăng ký thi đua năm học 2020 - 2021.

- Dự kiến kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng ngày Phụ nữ VN 20/10.

- Thăm hỏi CĐV kịp thời, đúng chế độ.

10/2021

- Tổ chức kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Kêu gọi đoàn viên hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời”

- Kêu gọi đoàn viên hưởng ứng tháng vì người nghèo.

11/2021

- Kết hợp với Trường tổ chức phong trào thi đua và các hoạt động chuyên môn nhằm thiết thực chào mừng kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Phối hợp tổ chức Kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11

- Khen thưởng Công đoàn viên có nhiều thành tích trong năm học 2020-2021.

12/2021

- Tổ chức hoạt động chào mừng ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12

- Thực hiện coi thi, chấm thi học kỳ I nghiêm túc, đánh giá khách quan, công bằng, chính xác

- Báo cáo quyết toán thu chi tài chính Công đoàn năm 2021, lập dự toán thu chi năm 2022 và thông báo công khai cho toàn thể đoàn viên.

- Tham gia xét đề nghị nâng lương thường xuyên quí 4 và nâng lương trước hạn năm 2021 đối với CB-GV-NV.

 7 / 10

Công Đoàn

Viết bởi Administrator
Thứ ba, 20 Tháng 6 2017 14:51 - Lần cập nhật cuối Thứ tư, 13 Tháng 10 2021 17:13

01/2022

- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2

- Sơ kết hoạt động Công đoàn học kỳ 1

- Phối hợp tổ chức sơ kết học kì I năm học 2021-2022 của Trường

- Động viên, khuyến khích CBGV thực tốt chuyên môn học kì 2.

02/2022

- Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày thành lập Đảng CSVN và Mừng Xuân 2022.

- Phối hợp chính quyền tổ chức thăm hỏi, trao quà Tết cho CBVC có hoàn cảnh khó khăn, cán bộ hưu trí.

- Tuyên truyền, vận động CB,VC và người lao động đảm bảo trật tự ATGT và an ninh TTXH trong dịp Tết nguyên đán.

- Giới thiệu Công đoàn viên ưu tú để Chi bộ xem xét giới thiệu đi học lớp tìm hiểu về Đảng

3/2022

- Tổ chức hoạt động chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3

- Phối hợp với Đoàn cơ sở Trường tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCS HCM 26/3

- Theo dõi thi đua đoàn viên Công đoàn

- Tham gia xét đề nghị nâng lương thường xuyên quí 1 năm 2022 đối với CB-GV-NV.

4/2022

- Theo dõi thi đua Công đoàn

 8 / 10

Công Đoàn

Viết bởi Administrator
Thứ ba, 20 Tháng 6 2017 14:51 - Lần cập nhật cuối Thứ tư, 13 Tháng 10 2021 17:13

- Vận động CĐV hưởng ứng chào mừng kỷ niệm Ngày Miền Nam hoàn toàn Giải phóng (30/04/1975-30/4/2022) và Ngày Quốc Tế Lao Động (01/5/1886-1/5/2022)

- Thực hiện ôn tập, coi thi, chấm thi học kỳ II Khối 12 nghiêm túc, đánh giá khách quan, công bằng, chính xác.

5/2022

- Thực hiện coi thi chấm thi cuối học kỳ 2 khối 10, 11 nghiêm túc, đánh giá công bằng chính xác.

- Công đoàn kết hợp chính quyền tổ chức hoạt động tổng kết, xét đánh giá công chức, viên chức và thi đua; đề nghị khen thưởng cuối năm học 2021-2022.

- Tổng kết hoạt động công đoàn, xét đề nghị Công đoàn cấp trên khen thưởng năm học 2021-2022.

- Họp bàn thống nhất vấn đề tham quan hè 2022.

6,7/2021

- Tổ chức tham quan hè 2022 (nếu tình hình cho phép)

- Tham gia xét đề nghị nâng lương thường xuyên quí 2 năm 2022 đối với CB-GV-NV.

-Tham gia coi chấm thi tốt nghiệp THPT 2022 nghiêm túc.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cho các hoạt động trong hè 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào chương trình kế hoạch hoạt động của Công đoàn trường năm học 2021-2022 các tổCông đoàn chủ động xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể và đôn đốc thực hiện cóhiệu quả các nội dung nêu trên, đưa phong trào thi đua và hoạt động Công đoàn không ngừng phát triển, góp phần cùng với trường phấn đấu hoàn thành mục tiêu đã đề ra.

Trên đây là nội dung kế hoạch hoạt động năm học 2021 - 2022 của Công đoàn cơ sở trườngTHPT Huỳnh Ngọc Huệ. Đề nghị đoàn viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Nơi nhận:

 9 / 10

Công Đoàn

Viết bởi Administrator
Thứ ba, 20 Tháng 6 2017 14:51 - Lần cập nhật cuối Thứ tư, 13 Tháng 10 2021 17:13

- CĐGD tỉnh (để b/c);

- Chi uỷ Trường (để b/c);

- BGH (để biết);

- UVBCH, các tổ CĐ (thực hiện);

- Lưu: CĐCS.

TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS

CHỦ TỊCH

(đã ký, đóng dấu)

Huỳnh Xuân Thịnh

 10 / 10